
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  45Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

- POLO PARAGOMINAS:
DIA: 10 de outubro de 2017
HORA: 07h30min
LOCAL: Quartel do 19º Batalhão de Policia Militar, situado na 
Avenida das Industrias, s/nº
BAIRRO: Jardim Bela Vista
 
- POLO CAPANEMA:
DIA: 10 de outubro de 2017
HORA: 07h30min
LOCAL: Quartel do 11º Batalhão de Policia Militar, situado na 
Travessa César Pinheiro, s/nº 
BAIRRO: Centro (Praça da Igreja Matriz)
 
- POLO BRAGANÇA:
DIA: 10 de outubro de 2017
HORA: 07h30min
LOCAL: Quartel do 33º Batalhão de Policia Militar, situado na 
Travessa Vigário Mota, s/nº
BAIRRO: Centro 
- POLO ALTAMIRA:
DIA: 10 de outubro de 2017
HORA: 07h30min
LOCAL: Quartel do 16º Batalhão de Policia Militar, situado na 
Avenida Tancredo Neves, nº 5010
BAIRRO: Independência III
 
- POLO BARCARENA:
DIA: 10 de outubro de 2017
HORA: 07h30min
LOCAL: Quartel do 14º Batalhão de Policia Militar, situado na Rua 
Félix Clemente Malcher s/nº, Quadra 035
BAIRRO: Núcleo Urbano da Vila de Cabanos 
- POLO ITAITUBA:
DIA: 10 de outubro de 2017
HORA: 07h30min
LOCAL: Quartel do 15º Batalhão de Policia Militar, situado na 
Rodovia Transamazônica, Km 01, s/nº 
BAIRRO: Liberdade
 
- POLO SOURE:
DIA: 10 de outubro de 2017
HORA: 07h30min
LOCAL: Quartel do 8º Batalhão de Policia Militar, situado na 8ª 
Rua, s/nº 
BAIRRO: Matinha
 
- POLO BREVES:
DIA: 10 de outubro de 2017
HORA: 07h30min
LOCAL: Quartel do 9º Batalhão de Policia Militar, situado na Rua 
Ângelo Fernandes de Breves, nº 2997
BAIRRO: Aeroporto
 
Os candidatos deverão se apresentar trajando: 
Calça Jeans Azul Marinho
Camisa Branca com gola redonda
Tênis predominantemente preto
Meias brancas
Cabelo com corte aparado “tipo militar” (masculino)
Cabelo com penteado “coque” (feminino)
 
    
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo:  234908

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº199 DE 04/10/2017-DAF

LAUDO MÉDICO N°33189/17
NOME:DANY LAGES DENIS
CARGO: Aux. Técn. Perícias MATRÍCULA:57205043/2
PERÍODO:11.07.2017 a 31.08.2017.
 

Protocolo:  234878

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 337/17 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, e o Ofi cio 
nº 086/2017, NPC/SEGUP. 
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta ) dias consecutivos de Gozo Férias no 
período de 01.11.2017 a 29.11.2017 a servidora AMANDA 
NUNES SOUZA DOS SANTOS, mat. 5891705/ 1, Assistente 
Administrativo, lotado neste centro de Pericias Cientifi cas Renato 
Chaves CPC/RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,03 de 
setembro de 2017. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
 

Protocolo:  234867

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°340 /17 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017. 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74, e o mem. 
104/2017, CORREG/CPC-RC. 
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA , Corregedora, 
matrícula n° 73504231/ 2, de 02.10.2017 à 31.10.2017., 
concedida inicialmente pela da Portaria nº 270/17-GAB/CPCRC- 
25.08.2017, publicada no DOE nº 33.448 de 30.08.2017., para  
data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 
04 de Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
 

   Protocolo:  234870

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO 
PORTARIA N º200 DE 04/10/2017-DAF

NOME:GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5449634/1.
PERÍODO:26.09.2017 a 03.10.2017.
 

Protocolo:  234874

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3228/2017-DG/CGP, de 28/09/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 512/2017-
GCC datado de 14/09/2017, no Processo 2017/397909,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 075/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.

TITULAR:
ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE, matrícula 57193607/1;
SUPLENTE:
LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA, matrícula 57198064/1;
MEMBRO: 
ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ,  matrícula 8005143/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/08/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 3234/2017-DG/CGP, DE 28/09/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 245/2017-
CNSO, datado de 26/09/2017, protocolado sob o nº 2017/416472,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, para responder pela Gerência 
de Programas e Projetos Pedagógicos da Coordenadoria de 
Educação de Trânsito deste Departamento, no período de 25 a 
29/09/2017, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/09/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 3233/2017-DG/CGP, DE 28/09/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 245/2017-
CNSO, datado de 26/09/2017, protocolado sob o nº 2017/416472,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3081/2017-DG/CGP, que 
designou o servidor Marco Antonio de Souza Bastos, Bombeiro, 
matrícula 5420920/1, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Segurança Orgânica deste Departamento, no período 
de 15/09 a 14/10/2017, durante as férias do titular.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 3277/2017-DAF/CGP, DE 03/10/2017
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2017/239444, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Adriana Oliveira do Nascimento, 
Vistoriadora, matrícula 57201657/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Marabá, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 18/10 
a 16/11/2017, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com  
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.
 

Protocolo:  234953
PORTARIA Nº 3312/2017-DG/CGP, DE 05/10/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no dia 06/10/2017, durante a 
ausência da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3310/2017-DG/CGP, DE 05/10/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil e despacho 
da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 06/10/2017 a 
05/10/2018, a atividade de Examinador de Trânsito, desenvolvida 
pelos servidores abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 


